
Reggio Emilia, lì 17/10/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 2023/069

Estensore: Arch. Fabio Mussini

OGGETTO: Affidamento  dell’intervento  di  sostituzione  dello  scalda  acqua  ad  accumulo  a
servizio delle docce degli spogliatoi presso il Campo Calcio “Taddei” sito in viale
Taddei n. 1 a Reggio Emilia.
Codice CIG Z3C3CE20D4.

FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA 
Via F.lli Manfredi n. 12/C – 42124 Reggio nell’Emilia - Telefono 0522 / 456.473 – Telefax 0522 / 58.53.03

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 022 999 303 50



2



OGGETTO: Affidamento  dell’intervento  di  sostituzione  dello  scalda  acqua  ad  accumulo  a
servizio delle docce degli spogliatoi presso il Campo Calcio “Taddei” sito in viale
Taddei n. 1 a Reggio Emilia.
Codice CIG Z3C3CE20D4.

IL DIRETTORE

Premesso:

 che  con  Deliberazione  di  C.C.  del  Comune  di  Reggio  Emilia  n.  13602/181  del  13/07/2007,
legalmente esecutiva, è stata approvata la Costituzione della “Fondazione per lo Sport” del
Comune di Reggio Emilia e la partecipazione del Comune medesimo in qualità di Fondatore
originario;

 che con Deliberazione di G.C. del Comune di Reggio Emilia n. 21739/278 del 23.10.2007 è stato
approvato il relativo Statuto, successivamente modificato con Deliberazione di G.C. n. 723/15
del 18/01/2012 e Deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della Fondazione n. 109.168
del 24/02/2012 e Deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della Fondazione n. 124.731
del 07/02/2022;

 che con Deliberazione di G.C. n. 22594/291 del 7.11.2007 è stato approvato il Protocollo d’intesa
che  regolamenta  i  rapporti  tra  il  Comune di  Reggio  Emilia  e  la  Fondazione  per  lo  Sport,
implicante la concessione gratuita alla Fondazione di vari immobili,  tra cui alcuni impianti
sportivi  di  proprietà comunale,  come modificato ed integrato con Deliberazione di  G.C.  n.
20862/218 del 06/11/2012 e successivamente, con Deliberazione di G.C. n. 80 I.D. del 30/04/2015;

 che con Provvedimento del  Presidente acquisito  in atti  al  n.  di  Prot.  2022/01079/U in data
07/07/2022 e relativa accettazione in atti al n. di Prot. 2022/01081/E in pari data, si procedeva,
secondo  quanto  stabilito  dall’articolo  21  dello  Statuto,  alla  nomina  della  Dott.ssa  Silvia
Signorelli quale Direttore della Fondazione, con decorrenza 1 agosto 2022 e ciò fino al 31 luglio
2025, con eventuale proroga per un ulteriore periodo massimo di anni due;

3



Premesso:

 che,  come  da  Protocollo  d’intesa  attualmente  in  vigore,  che  regolamenta  i  rapporti  tra  il
Comune di Reggio Emilia e la Fondazione per lo Sport, approvato con Deliberazione di G.C. n.
22594/291 del 7/11/2007, modificato ed integrato con Deliberazione di G.C. n. 20862/218 del
06/11/2012  e  successivamente,  con  Deliberazione  di  G.C.  n.  80  I.D.  del  30/04/2015,  tra  gli
impianti  sportivi  affidati  dal  Comune  di  Reggio  Emilia  alla  Fondazione  per  lo  Sport  è
compreso anche il Campo Calcio “Taddei” sito in viale S. Taddei n. 1 a Reggio Emilia;

 che,  come  da  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021/143  del  26/07/2021  dal  titolo
“Aggiudicazione  della  procedura  aperta  per  l’affidamento  in  concessione  del  servizio  di
gestione ed eventuale uso di n. 12 impianti sportivi nel Comune di Reggio Emilia” il campo è
affidato a FalkGalileo A.S.D. con sede a Reggio Emilia in Via Petrella – 42122 Reggio Emilia –
C.F. e P.IVA 01157570357 e ciò fino al 30 giugno 2026;

 che presso il campo da calcio sono presenti due scalda acqua ad accumulo rispettivamente da
450 l e 250 l e che a causa della vetustà la valvola di accensione dello scalda acqua da 450 l si è
guastata  causandone  l’inutilizzabilità  e  che  lo  scalda  bagno  rimanente  non  ha  capacità
sufficiente a garantire l’acqua calda per le docce per tutti gli utenti del campo calcio;

Pertanto:

 la Fondazione ha richiesto all’impresa “Coopservice S. Coop. p.A.”, con sede in via Rochdale n.
5 – 42122 - Reggio Emilia, C.F. e P.IVA 00310180351, affidataria del “Servizio di gestione calore
per gli immobili della Fondazione per il triennio ottobre 2022 - settembre 2025 - Codice CIG:
9467272002”,  come  da  Determinazione  Dirigenziale  n.  2022/042  del  21/11/2022,  servizio
ricomprendente  l’impianto  in  oggetto,  un  preventivo  per  l’intervento  di  sostituzione  dello
scalda acqua ad accumulo;

 l’impresa “Coopservice  S.  Coop.  p.A.”,  a  seguito  di  apposito  sopralluogo effettuato presso
l’impianto,  ha  presentato  un preventivo  per  la  sostituzione dello  scalda  acqua esistente,  a
camera  di  combustione  aperta,  con  nuovo  a  camera  di  combustione  stagna,  di  ultima
generazione il quale garantisce un rendimento maggiore con minori emissioni in atmosfera,
comprensivo  della  rimozione  e  smaltimento  in  discarica  autorizzata  dell’esistente,
collegamento all’impianto di alimentazione a gas e all’impianto di scarico dei fumi, le eventuali
modifiche necessarie al collegamento, e adeguamento dell’impianto elettrico di importo pari a
€ 5.369,71, oltre IVA;

 che, a seguito di apposita richiesta da parte della Fondazione, l’impresa “Coopservice S. Coop.
p.A.” ha applicato uno sconto percentuale pari al 5% dell’importo, abbassando l’importo di
intervento di totali € 268,49, per complessivi € 5.101,22, oltre IVA;

4



Dato atto:

 che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. N. 36/2023, è individuato
nella  persona dell’arch.  Fabio  Mussini,  Funzionario  tecnico  della  Fondazione per  lo  Sport,
iscritto all’Albo degli Architetti della Provincia di Reggio Emilia al n. 744 e che il medesimo ha
attestato, con nota agli atti della Fondazione a Prot. n. 2023/00051/I del 17/10/2023, che il costo
dell’affidamento oggetto del presente atto è congruo e in linea con le quotazioni di mercato per
interventi analoghi;

 che in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 della Legge N.
136/2010, come modificato con D.L. N. 187/2010 convertito in legge N. 217/2010, all’affidamento
oggetto del presente atto è attribuito il seguente codice CIG: Z3C3CE20D4;

  che  antecedentemente  ai  pagamenti  della  fattura,  verranno  attivati  e  verificati  con  esito
positivo i controlli sui requisiti generali e morali dell’operatore economico interessato, ex artt.
94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, in analogia e con le modalità previste dalle Linee Guida ANAC n. 4;

Atteso  che  sul  presente  provvedimento  si  esprime,  con  la  sottoscrizione  dello  stesso,  parere
favorevole  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  come  prescritto
dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 tutto ciò premesso,

DETERMINA

per le motivazioni ampiamente contenute in premessa:

1) di affidare l’intervento di sostituzione dello scalda acqua ad accumulo a servizio delle docce
degli spogliatoi presso il Campo Calcio “Taddei” sito in viale Taddei n. 1 a Reggio Emilia alla
ditta “Coopservice S. Coop. p.A.”, con sede in via Rochdale n. 5 – 42122 - Reggio Emilia, C.F.
e P.IVA 00310180351, per un importo pari a € 5.101,22, oltre IVA, affidataria del “Servizio di
gestione calore per gli immobili della Fondazione per il triennio ottobre 2022 - settembre 2025
- Codice CIG: 9467272002”;

2) di nominare quale R.U.P., ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, e D.L. l’arch. Fabio Mussini,
Funzionario  tecnico  della  Fondazione  per  lo  Sport,  iscritto  all’Albo  degli  Architetti  della
Provincia di Reggio Emilia al n. 744;

3) di dare atto che la spesa complessiva, pari ad € 5.101,22, oltre IVA, per un importo totale pari
ad € 6.223,49 IVA inclusa, trova copertura nel Bilancio di previsione per l’esercizio 2023;

4) di  dare  atto  che  all’affidamento  del  presente  atto  è  attribuito  il  seguente  codice  CIG:
Z3C3CE20D4;

5) di disporre che il pagamento di quanto dovuto verrà effettuato a seguito di verifica dell’esatta
esecuzione delle prestazioni e nel termine di 30 (trenta) giorni dalla data di presentazione

5



della  rispettiva  fattura,  debitamente  controllata  e  vistata  in  ordine  alla  regolarità  e
rispondenza  formale  e  fiscale  ed  ottemperando  a  quanto  disposto  dalle  disposizioni  in
materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 della Legge N. 136/2010, come modificato con D.L.
N. 187/2010, convertito in legge N. 217/2010 e s.m.i;

6) di provvedere ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. alla pubblicazione di quanto
dovuto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito della Fondazione per lo Sport; 

7) di attestare ai sensi e per gli effetti dell'art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R.
62/2013 e dell'art. 4 del “Codice di Comportamento e norme atte a contrastare la corruzione
ed i fenomeni di illegalità (Approvato dal Consiglio di Gestione nella seduta del 31 Gennaio
2014, Deliberazione n. 3)”, che non esistono conflitti di interesse, neanche potenziale, in capo
al firmatario del presente provvedimento.

IL DIRETTORE
Dott.ssa Silvia Signorelli

(documento firmato digitalmente)

6


	IL DIRETTORE

		2023-10-17T15:17:10+0200
	SILVIA SIGNORELLI




